Total No. of Questions: 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# LL-1023

# LL.M. (Part-I) Examination, 2022 JUDICIAL PROCESS

## Paper - III

Time: 3 Hours ] [ Maximum Marks: 100

Section-A (Marks:  $2 \times 10 = 20$ )

Note: Answer all ten questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ) (अंक :  $2 \times 10 = 20$ )

नोट: सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section–B (Marks:  $7 \times 5 = 35$ )

**Note**: Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब) (अंक :  $7 \times 5 = 35$ )

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section–C (Marks :  $15 \times 3 = 45$ )

**Note**: Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स) (अंक :  $15 \times 3 = 45$ )

नोट: पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BR-968 ( 1 ) LL-1023 P.T.O.

### Section-A

(खण्ड–अ)

1. Expalin the following:

निम्नलिखित को समझाइए :

- (i) Problems of accountability जबावदेही की समस्याएँ
- (ii) Legal development कानूनी विकास
- (iii) Judicial Review न्यायिक समीक्षा
- (iv) Juristic Activism न्यायिक सक्रियता
- (v) Judicial Process न्यायिक प्रक्रिया
- (vi) Justice न्याय
- (vii) Single Judiciary एकल न्यायपालिका
- (viii) Law বিধি
- (ix) Dharma धर्म
- (x) Growth of Law कानून की वृद्धि

#### Section-B

(खण्ड-ब)

2. Explain the nature of Judicial Process. न्यायिक प्रक्रिया की प्रकृति का वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

What do you understand by 'Judicial Precedent' ? Explain.

न्यायिक-पूर्वीदाहरण से आप क्या समझते हैं ? समझाइए।

3. Are Judges authorised to make law? Explain.

क्या न्यायाधीश विधि बनाने के लिए अधिकृत है ? समझाइए।

Or

(अथवा)

What do you understand by Judicial Activism? Explain.

न्यायिक सिक्रयता से आप क्या समझते हैं ? समझाइए।

4. Explain the independence of Judiciary and its political nature in respect of Indian Judiciary.

भारतीय न्यायपालिका के संदर्भ में न्यायपालिका की स्वतंत्रता और इसकी राजनीतिक प्रकृति को समझाइए।

Or

(अथवा)

"Activism of Apex Court gave a way to legislature in several matter specially in the amendment of the Constitution." Discuss.

"शीर्ष न्यायालय की सक्रियता में कई मामलों में विशेषकर संविधान संशोधन में विधायिका को रास्ता दिखाया है।" वर्णन कीजिए।

5. "Dharma is the foundation of legal ordering in Indian thoughts." Explain this in respect of present judicial system.

"भारतीय विचारधारा में धर्म ही विधि व्यवस्था का आधार है।" आधुनिक न्याय व्यवस्था के संदर्भ में इसकी विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

Explain in detail various recent theories of Justice.

न्याय की विभिन्न वर्तमान अवधारणाओं की विस्तृत विवेचना कीजिए।

BR-968 (3) LL-1023 P.T.O.

6. Analyse the relationship between 'Law and Justice' in the context of Indian Constitutional ordering.

भारतीय संविधान के सन्दर्भ में 'विधि एवं न्याय' के सम्बन्ध का विश्लेषण कीजिए।

Or

#### (अथवा)

"The goal of law is justice, an unjust law is no law." Discuss.

"विधि का लक्ष्य न्याय है, एक अन्यायपूर्ण विधि, विधि नहीं होती है।" विवेचना कीजिए।

#### Section-C

#### (खण्ड–स)

7. Judicial process is an important instrument of social ordering. It is the process of balancing interests for removing conflicts and rendering of greatest benefits with minimum conflicts. Discuss.

न्यायिक प्रक्रिया समाज में व्यवस्था स्थापित करने का एक महत्त्वपूर्ण उपकरण है। यह प्रक्रिया अधिक से अधिक हितों को पूरा करने के लिए विरोधाभासी हितों में सन्तुलन स्थापित करती है ताकि आपसी हितों में कम से कम टकराव हो और अधिक से अधिक हितों की पूर्ति हो। विवेचना कीजिए।

- 8. "Some recent trends in Indian Judicial Process have taken place like judicial activism and social justice through Lok Adalats and legal aid." Examine it with the help of cases.
  - "भारतीय न्यायिक प्रक्रिया में कुछ चलन, न्यायिक सक्रियता और सामाजिक न्याय के जरिए लोक अदालत और विधिक सहायता की तरह स्थान ग्रहण कर चुके हैं।" वादों की सहायता से इसका परीक्षण कीजिए।
- 9. Whether in your view the globalisation has greatly affected the Indian concepts of 'Rights and Justice'? Analyse above statement in detail.
  - क्या आपकी दृष्टि में वैश्वीकरण ने भारतीय 'अधिकार व न्याय' की अवधारणा को अत्यधिक प्रभावित किया है ? उपर्युक्त कथन का विस्तृत विश्लेषण कीजिए।
- 10. Write a critical note on the dependency theory's relation between law and justice. आश्रितता के सिद्धान्त के अनुसार विधि एवं न्याय के सम्बन्ध पर आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए।
- 11. "Justice is not more than the positive law of stronger class." Comment and discuss.

"न्याय प्रबल वर्ग के विधात्म विधि से अधिक कुछ नहीं है।" टिप्पणी करते हुए विवेचना कीजिए।